Dunque, non dovevano muoversi se non si avvicinava il Conte Rabatta, e non avendo questo potuto farlo, non <sup>a</sup>era necessario che i Lituani si muovessero<sup>a</sup> [v] e così non haverebbero patito, non potendosi sempre praticare quello che si è concertato, e quando si opera con buona fede bisogna compatire gl'accidenti se si vuole conservare la buona corrispondenza. E così anche non pigliare in mala parte la frase, che non s'invidiavano a Sua Maestà le prede, perché se bene, sarebbe stato più proprio il dire *spoglie*, non si deve credere che il non avere ben pesato un segretario la parola *prede*, si sia fatto per offendere un Re tanto stimato, a cui non si controverte il titolo di Libberatore di Vienna e di tutta la Christianità.

Circa poi alla spartizione de cannoni, non credo che ci habbiano altra difficoltà se non che per non dare esempio che gl'altri eserciti ausiliarii non pretendino l'istesso, et io insinuo che ne facciano rifondere una parte, essendo tutti guasti, per mandarli al Re insieme con quelli che hanno l'arme di alcuni Re di Polonia, e così parmi che si toglierebbe l'esempio e che si sodisfarebbe a Sua Maestà, la quale con i suoi non si puol negare che non avesse la maggior parte delle spoglie, perché la cavalleria Alemanna hebbe ordine di non smontare da cavalli, e così solo i Pollacchi poterno utilitarsi, e però bisogna non contrastare sopra certe lagnatelle, ma conservare l'unione tanto necessaria.

[r] Fu giustificato l'equivoco dell'arrivo del Persiano a Muhilovia, e basta sapere di certo che sia arrivato in Moscovia, e se bene nelle lettere che ha scritte al Re non esplica per qual negozio è mandato, tuttavia si deve cre-

<sup>1</sup> Cf. N. 2674.

<sup>2</sup> Cf. A. 2.

dere che sia per concertare la mossa del suo Re, che sarebbe indubitaria se si verificassero gl'avvisi, che V.ra Signoria Ill.ma vedrà dal foglietto, e non credo che i Moscoviti lo tratterranno per non violare il ius delle genti con un Re potente e loro confinante. Ci è però chi scrive di costà, per quanto mi vien detto, che quel tal sia un vagabondo, stato altre volte in Polonia, ma non havendo veduta la lettera, lo credo artificio d'una persona per certo suo fine.

Se saremo i più forti in campagna, tengo per certo che il Cantacuseno di Valacchia si dichiarerà per noi, ma vorrà prima vedere l'incaminamento della campagna, e non metto in dubbio che il Re habbia molte corrispondenze, essendo un Prencipe che sta attento a tutte le cose.

Gl'articoli della Lega con i Veneziani si stabilirno e voglio sperare che non s'incontrerà difficoltà nella rattificazione. I Veneziani, credendo forse che il trattato non si concludesse così sollecitamente, hanno spedito al loro Ambasciatore<sup>3</sup> che procuri di far dichiarare quali devino essere l'assistenze degl'altri Collegati a quel Prencipe che fosse attaccato doppo la pace, quando resterà in piedi la Lega difensiva, io però ho detto al [v] Sig. Ambasciatore parermi che la natura delle leghe difensive sia di assistersi con tutte le forze, ma se pure i Veneziani persistessero in volerne la dichiarazione, stimerei bene che si ci pensasse anticipatamente per non perder tempo, e che il ripiego sarebbe il dichiarare che in tal caso la lega defensiva tornasse ad essere offensiva. Tuttavia come non bene informato della natura delle leghe difensive, non so se questo articolo habbia bisogno di esplicazione. Nel resto fanno i Veneziani grandi preparamenti e non ci è pericolo che si arrischino ad imprese lontane, e negli articoli si è messo lo scambievole soccorso in quanto poteva praticarsi.

Delle decime non si è parlato, ma è certo che i Veneziani pretenderanno quelle del proprio Stato, e non sarebbe giusto di negargliele, et essi non le lascierebbero esigere a favor di altri.

Le nuove bisogna darsele con le dovute riserve, perché molte volte sono false quelle di costà e quelle di qua, non havendosi buone corrispondenze, e noi non sappiamo che il nuovo Visir di Buda sia stato strozzato. E circa a Zatmar, credo che i Turchi ci facessero una scorreria e ne furono ributtati, come si scrisse con le passate.

Il rendimento de conti di V.ra Signoria Ill.ma non l'ha da fare a me, ma a Roma, e solo V.ra Signoria Ill.ma ha da giustificare con i miei ordini lo sborso di quelle partite con le ricevute fatteli da i Ministri dell'Imperatore, perché i saldi che io li facessi non <sup>a</sup>servirebbero né per me, né per lei, però li rimando il mio duplicato accioché possa mandarlo a Roma, convenendo che ambidue procuriamo i nostri saldi per non haver poi da contrastare con la Camera. E con il solito ossequio la reverisco.<sup>a</sup>

<sup>a-a</sup> *in margine ascriptum*

<sup>3</sup> Dominicus Contarini, legatus Venetus in aula imperatoria, collocutus est de Re publica ad ligam adoptanda.

## N. 2697

*Opitius Pallavicini Stanislao Dąbski, epo Plocensi*

Cracoviae, 14 III 1684

*Bartholomeus Ignatius Mężeński, canonicus regularis Cervinscensis, antequam ad congregationem adiit, a Nicolao Nosaszewski provocatus et lacessitus, se defendens vita eum privavit. Mandat episcopo Plocensi vel eius vicario, ut re inquisita, si Mężeński mentitus non est, dispenset eum ab irregularitate.*

*Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 164r-165r.*

Commissio dispensandi super irregularitate  
Opitius Pallavicinus etc.

Illustrissimo et Rev.mo D.no Episcopo Plocensi seu ipsius Rev.mo Domino Vicario in spiritualibus et Officiali generali<sup>1</sup> salutem etc.

Noverit Ill.ma et Rev.ma seu respective Rev.ma Dominatio V.ra Nobis fuisse pro parte Rev.di Bartholomaei Ignatii Theotonii Mężeński<sup>2</sup> conventus Cervenensis Ordini Sancti Augustini Lateranensium humiliter expositum, qualiter ipse dum adhuc in saecularibus versaretur persecutionem aliquam passus fuerit a Nicolao Nosaszewski in tantum, ut ipsum exponentem nedum scommaticis verbis in diversorum hominum praesentia saepius affecerit, in duellum provocaverit, sed etiam habitationem ipsius aliquoties invaserit, usque adeo, ut idem exponens molestias, quae sibi ab eodem inferebantur, declinando, proprium domicilium, seu habitationem semel et altera vice mutaverit. Contigisse interea, quod idem exponens sub titulo bonae amicitiae conciliandae, ab eodem Nicolao invitatus, eadem spe ductus amicitiae conciliandae, adscito sibi in comitem proprio patrefamilias, in eiusdem Nicolai hospitium venerit, ubi cum magnis cerevisiae crateribus tractarentur, et ut pro salute biberent, adigerentur, tandemque praefatus paterfamilias huiusmodi largiorem bibitionem sustinere amplius non valens, eandem continuare recusasset, pugno taliter ab eodem Nicolao ad oculum caesus est, et caecus remanserit. Cum autem exponens ab eodem Nicolao percunctaretur, quid tam mali sibi fecisset homo ille, quod caecum eum reddidisset, responsum accepit, quid tua interest, tu a me peiora time, exindeque coepit verbis faemae laesivis exponentem afficere, et in duellum provocare, quod audiens

<sup>1</sup> Stanislaus Dąbski (ca 1638–1700), episcopus Plocensis annis 1682–1692. Stanislaus Całowański (1615–1690), suffraganeus Plocensis inde ab anno 1664, vicarius in spiritualibus et officialis generalis Plocensis.

<sup>2</sup> Bartholomeus Ignatius Mężeński prodit ut secretarius capituli Cervinscensis die 25 VIII 1694; cf. ASV, Arch. Concist., Acta Congr. Consist. 1694 f. 526v.

exponens, cum ex subito motu, sineque intentione cum illo pugnandi (nam [164v] et frameam ad certamen valentem non habebat), respondisset, se ab illo persecutionem multoties pati, malleque iam pugnare secum, quam sic saepe verbis scommaticis offendi, adhuc eo loquente, idem Nicolaus frameam adversus ipsum evaginaverit, qui sibi timens coepit fugere a facie illius, verum cum idem Nicolaus celeriter cum framea eum insequutus esset, idem exponens pro defensione vitae suae, arrepta ferrea fistula, seu bombardula, quam habuit pro via paratam, in maximo vitae suae timore constitutus, eam, non animo quidem occidendi, sed tantum terrendi, vel partem corporis aliquam non periculosam tangendi, explosit, qua explosione globo nocive tactus idem Nicolaus diem clausit extremum. Quapropter idem exponens, qui iam a duobus annis et ultra, ut asseruit, in eodem Lateranensium Sancti Augustini Ordine per solemnem professionem emissam nomen sacrae militiae dedit, ab irregularitate, quae exinde dici posset incurta, se cum benigne dispensari auctoritate apostolica humiliter supplicavit.

Nos autem eundem Bartholomaeum Ignatium Theonium Meżeński suo conventui utilem reddere volentes, eumque inprimis a quibusvis etc. censentes, huiusmodi supplicationibus benigne inclinati, Ill.mae et Rev.mae seu respective Rev.mae Dominationi V.rae per praesentes committimus, quatenus super praemissis se diligenter informet, et si per eandem informationem sibi consisterit homicidium praedictum non fuisse voluntarium, cum eodem Bartholomaeo Ignatio Theonio Meżeński, dummodo vitae et morum probitas, ac alia virtutum merita ipsi alias suffragentur, super irregularitate, quam ex huiusmodi homicidio incurrisset, auctoritate nostra apostolica, iniunctis (si, et in quantum de iure necessarium esse conspexerit), satisfactione, si aliunde non possit, saltem per pias preces et orationes pro anima defuncti fundendas, et aliqua poenitentia salutari, benigne dispenset, omnemque irregularitatis maculam aboleat et abstergat, ita, ut, si aliud ei canonicum non obstat impedimentum, ad idque reperiat idoneus, ad omnes etiam sacri presbyteratus ordines servatis servandis promoveri, et in illis promotus in altari Altissimo ministrare et sacrificium Deo offerre, et quaecunque beneficia ecclesiastica regularia cum cura et sine cura, dummodo sibi canonice conferantur, nec plura sint, quam quae [165r] iuxta Sacri Concilii Tridentini decreta permittuntur, obtinere et retinere possit et valeat. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum Cracoviae, die 14 mensis Martii, anno Domini 1684.

## N. 2698

***Opitius Pallavicini Bartholomaeo Ignatio T. Mężeński,  
conventus Cervenscensis***

*Cracoviae, 15 III 1684*

*Dat ei dispensationem extra tempora ad subdiaconatum et diaconatum ob necessitatem ecclesiae conventus canonicorum regularium lateranensium Cervinscensium in dioecesi Plocensi.*

*Summarium in cancellaria nuntiaturae confectum: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 165r.*

## N. 2699

***Opitius Pallavicini Georgio Albrechto Denhoff, abbati Vitoviensi***

*Cracoviae, 15 III 1684*

*Mandat ei, ut visitet monasterium praemonstratensium Vitoviensium (Witów), cuius monasterii abbas est.*

*Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 165r.*

Commissio pro visitandi monasterio

Dicta die [15 III 1684]. Commissio ad visitandum monasterium Vitoviensem Ordinis Praemonstratensis<sup>1</sup> data Perillustri et Rev.mo D.no Georgio Albrachto Denhoff<sup>2</sup>, abbati Vitoviensi, in forma ut folio 61<sup>3</sup> omissis, et respective additis nonnullis verbis, scilicet: illudque et omnia ei annexa, et adiacentia, tam quoad locum, quam quoad omnes personas, iuxta sacros canones et decreta Concilii Tridentini, autoritate nostra imo verius apostolica visitet, in illius statum, formam, regulas, instituta, regimen et consuetudines,

<sup>1</sup> Abbatia praemonstratensium Vitoviensium condita est circa annum 1179, ecclesia monasterialis sub titulo Sanctae Margaritae fuit.

<sup>2</sup> Georgius Albrechtus Denhoff (1649, ante 7 IV–1702), abbas commendatarius praemonstratensium Vitoviensium annis 1677–1690, deinde episcopus Camenecensis, Premisliensis et Cracoviensis; dies, qua natus est, allata est secundum litteras baptismi peracti, quae prolatae sunt in processu Georgii Denhoff in episcopatum Camenecensem; cf. ASV, Proc. Conc. 84 f. 95r.

<sup>3</sup> Iubetur Nicolao Oborski, suffragano Cracoviensi, ut visitet duos conventus Canonicorum Regularium Beatorum Martyrum de Poenitentia Cracoviae et Trzcianae, datum die 26 VII 1681, cf. ANP XXXIV/3, N. 648.

vitam, mores, ritus, disciplinam, tam coniunctim, quam divisim, ac tam in superioribus, aut officialibus, quam in membris etc.

### N. 2700

#### *Card. Alderanus Cybo Opitio Pallavicini*

*Romae, 18 III 1684*

*Papa contentus audivit ea, quae narravit de rebus, quas nuntius exposuit in fasciculis diebus 13 et 20 mensis Februarii anno 1684 datis.*

*Reg.: ASV, Segr. Stato, Polonia 185 f. 145v.*

Al medesimo.

Cogli spacci di V.ra Signoria Ill.ma de 13 e 20 del passato<sup>1</sup> si sono ricevuti qui molti rincontri della sua continuata esattezza. Essendosene perciò da N.ra Signore sentita con sodisfazione ogni parte, ne vengono a lei responsive le lettere, ch'ella riceverà qui congiunte. E prego a V.ra Signoria Ill.ma dal Signore Dio copiose prosperità. Roma, 18 Marzo 1684.